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PRISHTINE

STATUTI
I SINDIKATES SE BASHKUAR TE ARSIMIT, SHKENCES DHE KULTURES SE KOSOVES

DISPOZITAT E PERGJITHSHME

- Sindikata e Bashkuar e Arsimit, Shkencés dhe Kulturés e Republikés sé¢ Kosovés ( né tekstin e métejmé SBASHK ), &shté
Federaté Sindikale e regjistruar né ministriné perkatése né pérputhje me Ligjin nr, 04/L-011 pér organizimin sindikal né
Kosové, e cila vepron si organizaté e pavarur nga shteti dhe partité politike, demokratike, jofitimprurése, & pérfagéson
interesat e té punésuarve né institucionet publike dhe private t& arsimit, shkencés dhe kulturds me anétarésim vullnetar.
Pérkrah€ dhe mbron interesat e tyre ekonomike dhe statusin social, t& drejtat e punétoréve anétaréve t&¢ SBASHK-ut, shpreh
qéndrimete veta lidhur me ngjarjet karakteristike sociale né vendin toné dhe né boté.

Shoqatat e t&€ papunéve, pensionistét, invalidét dhe grupe té ngjashme né arsim dhe institucionet e tjera té arsimit, mund t&
bashkohen me anétarésiné e SBASHK-ut.

SBASHK-u vepron brenda sistemit t& Republikés sé Kosovés, né frymén e Kushtetutés, Konventave ndérkombétare,
ligieve,kontratave kolektive, rregulloreve e akteve tjera normative té njohura dhe Programit e Statutit t¢ SBASHK-ut.
-SBASHK-u pérfagéson interesat e anétaréve t& saj né fushat sociale, ekonomike, shogérore, shkencore, kulturore dhe té tjera.
-Bashképunon né parimet e barazisé, reciprocitetit dhe solidaritetit t& punés me sindikatat e tjera né vend dhe jashté vendit si
dhe me Organizatata ndérkombétare t€ sindikatave simotra né pérputhje me angazhimet e tyre programore.

-SBASHK-u pérb&het nga anétarésia e t& punésuarve né Iémin e arsimit, shkencés e kulturés né Republikén e Kosovés t&
regjistruar vullnetarisht; si né institucionet publike, private dhe té tjera, parashkollor, fillor, t& mesém t& ulté, t& mesém t&
larté, arsimi special, universitar, dhe shtépité e studentéve, si dhe subjekteve t& tjera qé lidhen me arsimin, shkencén e
kulturén.

-SBASHK-u né pérputhje me interesat e anétarésis€, vullnetarisht bashkohet dhe pérkrahé aktivitete té tjera sindikale q&
organizohen nga Federatat dhe Konfederatat Sindikale t& Republikés s& Kosovés pér kryerjen mé efikase, pérfaqésimin dhe
mbrojtjen e interesave t& pérbashkéta dhe té pérgjithshme té t& gjithé t& punésuarve.

-SBASHK-u bashképunon direkt me sindikatat né aktivitete sindikale né Republikén e Kosovés né ményré gé me sukses t'i
adresojé géshtjet me interes t& pérbashkét.

-SBASHK-u me sindikatat e tjera mund té& hyjé né aleanca, t& lobojn&, bashké&punojné me sindikatat pérkatése dhe sindikatat
ndérkombétare né ményré qé té kontribuon né zhvillimin dhe pérmirésimin e bashk&punimit ndérkombétar.

-Bashképunon me Sindikatat Ndérkombétare té Arsimit dhe sindikatat tjera né ményré té drejtpérdrejté ose pérmes

Internacionales sé Arsimit (EI), anétare e sé€ cilés &shté si dhe Statuti i SBASHK harmonizohet me statutin EI.
Neni 1.

Emeértimi i Sindikatés &shté: Sindikata e Bashkuar e Arsimit, Shkencés dhe Kulturés e Republikés s&é Kosovés, nétekstin e
métejmé SBASHK.
Neni 2.

Selia e SBASHK-ut &shté né Prishting, Rruga “Agim Ramadani “p.n. Qendra e Studentéve —Drejtoria

VULA E RRUMBULLAKET, VULA KATRORE DHE EMBLEMA

Neni 3.
1. SBASHK-u ka vulén e rrumbullakét dhe emblemén.
1.1. Vula ka formén e rrumbullakét me emértimin dhe seliné e SBASHK-ut dhe né mes emblemén.
1.2. Teksti i vulés &shté i shkruar né gjuhén shgipe dhe angleze: Sindikata e Bashkuar e Arsimit, Shkencés e Kulturés
eRepublikés s¢ Kosovés - SBASHK dhe The Union of Education, Science and Culture of Repubilic of Kosova.
1.3. Vula katrore ka formén e katérkéndéshit kénddrejté dhe pérmban shénimet nga paragrafi i méparshém, me
hapésirété zbrazét pér numrin dhe datén.
2. Emblema e SBASHK-ut ka tri libra t& hapur me mbishkrimin SBASHK.

Neni 4

Sindikata ka llogarité e veta né Bankat e licencuara t& Republikés s&é Kosovés.



SBASHK-u éshté& e organizuar né: shogata sindikale, nivele komunale, dhe nivel gendror.
1. Anétarésia e SBASHK-ut pérbéhet nga t& punésuarit né fushat e méposhtme:

STATUTI I SBASHK-ut

Neni 5.

1.1- Arsimi Parauniversitar;

1.2- Arsimi Universitar,

1.3- Shkencg;

1.4- Kulturég;

1.5- Shtépité e Studentéve;

1.6- Arsimit dhe aftésimit profesional dhe arsimit pér té rritur.

2. E drejta e anétarésimit né SBASHK nuk varet nga: gjinia, raca, origjina kombétare ose etnike, ngjyra, mosha,
shéndeti, paaftésia, feja, mendimi politik ose tjetér, origjina kombétare ose sociale, statusi familjar, statusi ekonomik.

orientimi seksual ose rrethanave t& tjera personale.
Neni 6

STATUTI

Statuti éshté normativi i brendshém ligjor mé i larté i SBASHK-ut.

Statuti i SBASHK-ut miratohet. ndryshohet dhe plotésohet nga Kongresi me shumicé votash té t& gjithé delegatéve
(50%+1) pjesémarrés.

Iniciativén pér ndryshimin dhe plotésimin e Statutit mund t& jap ¢do anétar i SBASHK-ut pérmes shoqatés sindikale.
Nxitésit e ndryshimeve dhe plotésimeve té statutit mund té jené shoqatat sindikale, nivelet komunale, nivelet arsimore,
Kryesia e SBASHK-ut, Ké&shilli Drejtues, Komisioni Statutor ose t& paktén njé e treta e delegatéve té Kongresit.

Késhilli Drejtues cakton njé afat kohor pér propozimet. pér ndryshime né nenet e statutit.

Pavarésisht nga paragrafi i dyté i kétij neni, ndryshimet né statut, gé nuk prekin organizimin e brendshém té SBASHK-
ut dhe kur gjykohet e nevojshme pér funksionimin mé& t&€ miré t& SBASHK-ut, mund t'i b&jé& Ké&shilli Drejtues me njé
shumicé prej dy té tretave té t& gjithé anétaréve té Késhillit Drejtues dhe me pélgimin e Komisionit Statutor, ndérse
léshimet teknike dhe ligjore né statut i korrigjon Komisioni Statutore pas aprovimit nga Kryesia.

Neni 7

ANETARESIMI NE SBASHK
Anétar i SBASHK-ut mund t€ jeté: ¢do i/e punésuar né fushat e cekura né nenin 5, g€ sipas ligjit né fuqi ka plotésuar
moshén e punésimit, pérve¢ punédhénésit.
Anétarésimi né SBASHK béhet né baza vullnetare, pérmes deklarimit me shkrim pér pranimin e programit dhe statutit.
Gjaté aplikimit pér anétarésim, duhet té jepet deklarata me shkrim si dhe t& plotésohet formulari, i cili duhet t&
két€ emrin dhe mbiemrin, gjining, datélindjen, vendbanimin, adresén, profesionin, vendin e punés dhe nénshkrimin e
anétarit.
Anétarit t& SBASHK-ut i jepet kartela e anétarésisé si déshmi pér anétarésim.
Anétari i SBASHK-ut éshté i obliguar t& paguaj rregullisht anétarésiné mujore sindikale né shumén t& cilén e cakton
organi kompetent i SBASHK-ut.
Anétari i njé€ sindikate nuk mund t& jeté njékohésisht edhe anétar i sindikate tjetér.
Me nénshkrimin personal t€ deklaratés pér anétarésim nga té punésuarit krijohen raporte té t& drejtave dhe detyrimeve
pér anétarin e SBASHK-ut sipas Statutit.

Neni 8

ZGJEDHIJET NE SINDIKATE

Te gjithé anétarét e sindikatés kané té drejté t& zgjedhin dhe t& jené t& zgjedhur, né kuvendet né té cilat jané t&
deleguar,
T& drejtén pér t'u zgjedhur nuk do ta gézojné anétarét té cilét:

2.1.  kané pozitén e punédhénésit,

2.2.  janété zgjedhur dhe t& emé&ruar né organet udh&heqgése té pushtetit lokal e gendror,

2.3.  jané té zgjedhur né strukturat udh&heqgése t& partive politike né nivel lokal e gendror,

2.4, jané té pérjashtuar nga SBASHK-u apo té larguar me vullnet né kohézgjatje prej 4 viteve
Anétarét e zgjedhur mund t& japin doréheqje apo t& shkarkohen nga detyra nga organi i cili i ka zgjedhur, apo nga
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4. Zgjedhjet ne SBASHK ne te gjitha nivelet ge nga Shogata sidikale, Niveli komunal. Nivelet arsimaore i

STATUTI I SBASHK-ut
Kryetari i SBASHK-ut, né pajtim me dispozitat ligjore dhe statutore .

mbahen t& paktén 3 muaj para skadimit t& mandateve, té zgjedhurit ne secilin pozicion mandatin € i
skadon mandati i pararendésve te tyre.

Neni 9
NDERPRERJA E ANETARESIMIT NE SBASHK

Anétarit t¢ SBASHK-ut do t'i pushojé anétarésia sipas Ligjit dhe Statutit né kéto raste:

1.1. Kur anétari largohet nga SBASHK-u me vullnet t& shprehur pérmes deklaratés me shkrim, pérmes fleté ¢ anétarésimit
dhe dorézimit té kartelé&s sindikale;

1.2. Kur anétari vepron n& kundérshtim me Ligjin, Statutin, vendimet dhe aktet e tjera t¢ SBASHK-ut;

1.3. Kur anétari nuk e paguan anétarésing tre (3) muaj me radh&, pérve¢ kur &shté né pushim t& lehonisé;

1.4. Ndryshon statusin e punés ose kalon né& ndonjé puné tjetér, ndryshe nga neni 5;

1.5. Nése merr pjesé né njé aktivitet pér shpérbérje t¢ SBASHK-ut, ose mbéshtet aktivitetet e tilla;

1.6. Nése béhet anétar i sindikatés tjetér apo ndonjé késhilli iniciues pér formimin e ndonjé organizate sindikale;

1.7. Nése ka keqpérdor pozitén brenda organizatés ku punon apo funksionit né SBASHK;

1.8. NEé rastin e pensionimit t& t&€ punésuarit;

1.9. Kur anétari vdes.

Shoqata sindikale e cila nuk i kryen detyrimet e kuotizimit apo detyrimet e tjera ligjore dhe statutore brenda periudhés tre

(3) mujore. pérjashtohet nga SBASHK-u:

Té dhénat nga paragrafi 2. t€ kétij neni, do t’i konstatojé& shérbimi kompetent financiar i SBASHK-ut.

Vendimin pér largim nga anétarésia e SBASHK-ut e ndonjé anétari, qé nuk sillet né pajtueshméri me statutin dhe

rregulloret e SBASHK-ut,e merr Kryetari i SBASHK-ut apo Ké&shilli Drejtues i SBASHK-ut.

TE DREJTAT DHE DETYRIMET E ANETARIT
Neni 10
Té drejtat e anétarit t&€ SBASHK-ut
Anétari i SBASHK-ut, ka kéto té drejta:
1.1 Ka ndikim t& drejtpérdrejté né forcimin, géndrimet dhe kérkesat e shoqatés sindikale ku vepron;
1.2 Ka t& drejtén e mbéshtetjes financiare dhe solidaritetit, né rast t& njé& keqésimi t& gjendjes shéndetésore apo
sociale, né pajtim me Rregulloren e Fondit t& Solidaritetit nése ekziston;
1.3 Ka t& drejté pér ndihmé juridike falas dhe pérfaqésim ligjor falas nga SBASHK-u lidhur me té drejtén e punés;
1.4 Trajnimit dhe aftésimit pér punét sindikale;
1.5 Té& zgjedh dhe t& jeté i zgjedhur né organet sindikale ( nga shoqata deri né SBASHK )
1.6 T& shirytézojé veté t€ drejtat g€ dalin nga Kontrata Kolektive dhe mbrojtjes ligjore né rast t& moszbatimit té saj;
1.7 Merr pjesé€ né pérpilimin dhe zbatimin e politikave sindikale né& nivele pérkatése;
1.8 Edukohet dhe aftésohet pér t& gjitha veprimet sindikale, q& pérfshijné format e veprimit sindikal t&¢ SBASHK-ut.
1.9 T& informohen menj€heré e sakté pér t& gjitha ¢éshtjet, q& kané t& b&jné me pozitén materiale dhe sociale pérmes
kryetarit t€ shogatés sindikale ku vepron;
1.10 Merr iniciativé pérmes shogatés sindikatave pér té kérkuar pérgjegjési dhe sanksione pér anétarét e organeve t&
niveleve pérkatése dhe t&¢ SBASHK-ut, nése ata nuk zbatojné politikat, géndrimet dhe vendimet e aprovuara té
SBASHK-ut;

2. Gézon té drejta dhe privilegje té tjera qé ofron SBASHK-u.

Neni 11

Anétari i SBASHK-ut i realizon té drejtat e tij sindikale kryesisht né& shoqatat sindikale. Né rast se shoqata sindikale e
tij nuk mund t€ siguroj€ mbrojtjen e késaj t& drejte atéheré anétari iu drejtohet nivelit komunal apo universitar e pastaj

edhe autoriteteve té larta t&¢ SBASHK-ut .
Neni 12

Detyrimet e anétaréve t&€ SBASHK-ut:

Anétarét e SBASHK-ut obligohen gg:
1. T& veprojné né pérputhje me Statutin, rregulloret, vendimet dhe aktet tjera normative t&¢ SBASHK-ut,

2. Té marrin pjesé aktivisht né veprimet sindikale;
3. Te paguajné rregullisht kuotén sindikale né pérputhje me Statutin dhe té kujdesen né nivelet pérkatése pér géllimin

dhe pérdorimin e saj.
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STATUTI I SBASHK-ut
Neni 13

Anétari i cili e ka humbur t& drejtén qé té jeté anétar i SBASHK-ut sipas nenit 9, ka t& drejt8
Komisionin Statutor t& SBASHK-ut brenda 15 ditéve. Me humbjen e t& drejtés q& t&€ jet€ anétar
drejtat dhe detyrimet ndaj SBASHK-ut, si dhe e SBASHK-ut ndaj anétarit.
Anétari i SBASHK-ut, i cili ishte fshiré nga regjistri ose éshté débuar nga anétarésimi mund t€ kthehet me kérkesen e
tij ose me iniciativén e shoqatés sindikale pérséri né SBASHK pa t& drejté zgjedhje né organet udhéheqése pér 4 vite.
Vendimin pér kété e merr, Kryetari i SBASHK-ut me propozim & shoqatés sindikale né konsultim me organet tjera
t&¢ SBASHK-ut

DETYRAT E SBASHK-ut

Qéllimet, objektivat, format dhe metodat e veprimtarive sindikale

Neni 14
Detyrat e SBASHK-ut jané:
Mbrojtja e garantuar ligjore e t& drejtés pér puné dhe t€ drejtave nga marrédhénia e punés;
Mbrojtja e interesave materiale t€ anétaréve;
Pérparimi i kushteve t&€ punés dhe té jetés;
Kontribuon pér t& adresuar ¢éshtjet e strehimit;
Informimi objektiv dhe me kohé;
Angazhohet pér bashk&punim me ndérmarrje dhe persona té tjeré juridik né funksion t€ interesave t& anétaréve;
Zhvillimi dhe p&rmirésimi i funksionimit t& Kontratés Kolektive;
Pjesémarrja né autoritetet pérkatése shtetérore dhe lokale né fushén e arsimit, shkencés e kulturés
Pjesémarrje né komisione pér hartimin e akteve ligjore qé kané t& béjné me interesin e anétarésisé si dhe tryeza
. Forcimi i dialogut social dhe partneritetit me punédhénésin:
. Té kontribuoj né edukimin dhe zhvillimin profesional t& anétaréve:
. Studion dukurité e mbetjes pa puné té anétaréve, qé shkaktohen nga ndérrimet né organizimin e térésishém té
procesit edukativo- arsimor e kulturor dhe merr masa pér ménjanimin e atyre dukurive.
. Angazhohet né ngritjen e pozités materiale, sociale e kulturore t€ anétarésisé.

1.1.1 LIDHJA E KONTRATAVE KOLEKTIVE

Neni 15

Me qéllim té kryerjes sé funksionit té veté, SBASHK-u ka t& drejté ekskluzive qé t€ nénshkruaj Kontrata Kolektive me

Ministrité pérkatése ( MASHTI, MKRS ) dhe asociacione t& ndryshme ekonomiko-shoqérore, ku do t& precizohen té drejtat
dhe obligimet e ndérsjella.

1. Mj
k
1.
1.
1

1

Neni 16
BURIMET FINANCIARE TE SBASHK-ut

etet financiare pér fushéveprimin sindikal sigurohen nga:
1. kuota e anétarésisé,

2. donacionet e ndryshme,

3. ndihmat solidare,

4. t& hyrat nga prona e SBASHK-ut dhe

5. burimet e tjera q€ nuk jané& né kundérshtim me dispozitat ligjore dhe statutore.

2. Punédhénési siguron mbledhjen e kuotés sé anétarésisé né ményré institucionale. Mjetet nga kuota e anétarésisé do té
derdhen né xhirollogariné e SBASHK-ut.

3. SBASHK-u né fund t& ¢do viti fiskal, sipas dispozitave ligjore né fuqi, béné njé auditim té jashtém t€ mjeteve t&
shpenzuara ( pasqyrave financiare ).

4. Mj

etet financiare t& anétarésisé sindikale barten dhe shpenzohen né formén institucionale né pajtim me vendimin e

organit kompetent t& Shoqatés Sindikale ( pér shoqatat sindikale ), nivelit komunal apo universitar ( pér NSKAP
apo NSUSH ose NSU ),pérkatésisht SBASHK-ut, sipas planifikimit buxhetor paraprak nga secili nivel i
organizimit.



STATUTI I SBASHK-ut
Neni 17

Lartésia e kuotés sé anétarésisé &shté 0.5 % e té ardhurave personale neto, ku 0.5% ndahét né:
1.1. 40% shoqatés sindikale;
1.2. 10% sindikatés sé nivelit komunal apo universitar;
1.3. 12% pér anétarésiné né konfederaté dhe pér pagesén e pushimit dhe rekreacionit t€ anétarésise;
1.4. 8% anétarésia né EI/ETUCE dhe pagesa pér trajnime t€ anétaréve.
1.5. 30% SBASHK-ut, kurse:
Menaxhimi dhe pérdorimi i mjeteve rregullohet me rregullore q& nxjerr Kryetari i SBASHK-ut, Kryesia apo Késhilli
Drejtues i SBASHK-ut dhe bazuar né paragrafin 1 dhe nénparagrafét e kétij paragrafi, secili pérfitues jep llogari pér
pjesén e vet sipas kétyre rregulloreve.

MIETET E VEPRIMIT

Neni 18

Me rastin e cénimit t& sé& drejtés s& punétorit, t& Kontratave Kolektive ose t& mosrespektimit t&€ Ligjit apo akteve tjera
normative nga ana e punédhénésit, SBASHK-u i pérdoré kéto mjete presioni:

1. Térheq vérejtjen dhe zhvillon bisedime lidhur me to;
2. Bén kérkesé me shkrim pér respektimin e Kontratés Kolektive dhe té normave ligjore;
3. Ushtron padi né organet pérkatése;
4. Angazhohet qé konflikti t& zgjidhet pérmes institucioneve kompetente;
5. Térheq vérejtjen e fundit pér ndérprerjen e punés dhe merr vendim pér hedhje né grevé né bazé té ligjeve né fuqi.
GREVA
Neni 19
1. Greva &shté mjeti legjitim mé i fugishém i presionit sindikal pér realizimin e t& drejtave dhe interesave té anétaréve.
2. Greva organizohet vetém at&heré kur déshton ¢do pérpjekje pér t'u arritur marréveshja ose kur institucioni nuk déshiron
bisedime.
3. Greva mund t& organizohet né& nivele: shogaté sindikale, komunale, nivele arsimore dhe né nivel gendror.

4. Né t€ gjitha rastet duhet t€ jepet pélqimi nga organi pérkatés dhe te njoftohet Kryesia e SBASHK-ut gjegjésisht KD i
SBASHK-ut, pérve¢ né rast té njé greve né shoqaté sindikale té cilat kérkojné pélgimin e Kryesisé s&€ SBASHK-ut.
Neni 20

Iniciativén pér hedhje né grevé, varésisht prej kushteve dhe rrethanave, mund ta marré:
1. Shoqata Sindikale;
2. Niveli Komunal;
3. Nivelet Qendrore t&¢ SBASHK-ut.
Neni 21
1. Vendimi pér hedhje n& grevé né nivel shoqate merret me pélgimin e 2 té anétaréve té shogatés sindikale.
2. Vendimi pér hedhje né grevé né nivel komunal merret me shumicé votash, nése pér kété paraprakisht kané dhéng
pélgimin ¥ e anétarésisé né nivelin komunal.
3. Vendimin pér hedhje né grevé né nivel vendi e merr Késhilli Drejtues me shumicé votash, ose Kryetari i SBASHK-ut
nése pér kété paraprakisht kan& dhéné pélqimin 'z e anétarésisé né nivel vendi.
4. Té gjitha nivelet q&é marrin vendim pér grevé, duhet ta njoftojné me shkrim nivelin mé t& larté se ai nivel.
Neni 22
1. Pér ¢do grevé formohet Késhilli Grevist, i cili udh&heq dhe mbikéqyré grevén.
2. Greva ndérpritet pasi qé té pérmbushen kérkesat e grevistéve, pérkatésisht kur arrihet marréveshja rreth kérkesave ose

kur vler&sohet nga organi, i cili ka marré vendim pér hedhje n¢ grevé, se vazhdimi i métejmé i grevés nuk ka efekt.
Neni 23

Para se t& merret vendimi pér fillimin e grevés, me qéllim qé t'i térhiqet vérejtja punédhénésit mund t& ndérpritet puna, por

jo mé shumé se njé dité pandérpre.
5
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STATUTI 1 SBASHK-ut

Neni 24

Sindikata siguron kushte pér mbarvajtjen e grevés, ndérkaq anétarét gjaté késaj kohe duhet t& marrin p

kété ia garanton ligji mbi grevén.
Pér nevojat e pérkrahjes materiale t& grevistéve mund té formohet fondi i grevés.
Ményra e formimit dhe e pérdorimit t& mjeteve nga ky fond rregullohet me vendim t& vegantg.

ORGANIZIMI

Neni 25

Fedarata sindikale SBASHK organizohet né& kété formé :
1.1 Shogqata sindikale SHS
1.2 Federata sindikale SBASHK

Dhe ka njé organizim t& brendshém né kété ményré:

2.1 Nivelet komunale dhe té universiteteve.

2.2 Nivelet arsimore

2.2.1 Niveli parafillor, fillor dhe i mesém i ulét

2.2.2 Niveli i arsimit t& mesém té larté

2.2.3 Niveli i arsimit t& larté.

2.3 Niveli i kulturés.

SHOQATA SINDIKALE (SHS)

Neni 26
Shoqata Sindikale &shté njésia themelore e SBASHK-ut
Shoqata Sindikale formohet mbi parimin e njé institucioni-njé shoqaté sindikale, e cila duhet t€ keté se paku 10
anétaré.
Punonjésit nga dy ose mé shumé institucione mé t& vogla, né pérputhje me paragrafin 2 té kétij neni, mund t&€ formojné
njé shogaté sindikale.
Punonjési i njé institucioni, qé nuk ka shoqgaté sindikale, mund t'i bashkéngjitet njé shogate tjetér sindikale apo té&
formojé shoqaté sindikale né& pérputhje me paragrafin 2 t& kétij neni me punonjés té tjeré qé nuk kané shogata sindikale.

Neni 27

Organizimi i brendshém dhe funksionimi i shogatés sindikale jané té& rregulluara me rregullat e shogatave sindikaleté
institucioneve pérkatése .

Shogata Sindikale &shté njé entitet juridik.

Shoqata Sindikale ka llogariné e saj bankare né kuadér t&¢ SBASHK-ut.

Neni 28
Shoqata Sindikale

Béné shqyrtimin e legjislacionit t& propozuar q& do t& ndérmerret né& nivel t& institucionit pérkatés lidhur me pozitén
ekonomike dhe sociale t& punonjésve dhe jep njé mendim;

Mbron té& drejtat pér puné dhe té drejtat sociale t& anétaréve t€ shogatave sindikale;

Vendos pér greva dhe forma té tjera té veprimeve sindikale né nivel té shogatés;

Shqgyrton dhe vendos pér propozimet dhe iniciativat e anétaréve (€ saj dhe organeve 1€ SBASHK-uL;

Monitoron dhe mbikéqyr zbatimin e ligjeve dhe kontratén kolektive né nivel shogate:;

Ballafagohet me ankesat né lidhje me realizimin e t& drejtave t& punés sé anétaréve:

Miraton raportin e pérfagésuesve té shoqatés sindikale dhe ofron udh&zime pér punén e tyre:

Propozon kandidatét pér pérfagésuesit e punonjésve;

Propozon masa pér té punuar né njé mjedis t& sigurt t& punés;

10. Béné organizime kulturore, sportive dhe aktivitete t& tjera me interes pér anétarésing;
11. Paguan kuotén sindikale né pérputhje me Statutin dhe vendimet e pércaktuara nga SBASHK-u;
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12. Zbaton vendimet e organeve t&€ SBASHK-ut;
13. Zgjidh kérkesat e anétaréve té saj etj.
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ORGANET E SHOQATES SINDIKALE

Neni 29
Organet e Shoqatés Sindikale jané:

Kuvendi i Shoqgatés Sindikale
Kryesia e Shoqatés Sindikale
Komisioni Mbik&qyrés i Shoqgatés Sindikale

KUVENDI I SHOQATES SINDIKALE

Neni 30
Kuvendi &shté organi mé& i larté i Shoqatés Sindikale.
Kuvendi pérbéhet nga t& gjithé anétarét e Shogatés Sindikale. Kuvendi duhet t&€ mblidhet sé paku katér heré né vit. Nése
gshté e nevojshme mund té thirret mé paré me kérkesén e njé té tretés sé anétarésisé apo t&€ Kryesisé sé Shoqatés
Sindikale.
Kuvendi shqyrton rezultatet e Shoqatés Sindikale, miraton raportin e punés dhe até financiar t& kryesisé, pércakton
prioritete e organizimit té aktiviteteve sindikale.
Miraton rregullat pér punén e Shogqatés Sindikale, zgjedh kryetarin, nénkryetarin dhe anétarét e Kryesisé s&¢ Shoqgatés
Sindikale dhe Komisionin Mbik&qyrés.
Kuvendi i Shoqatés Sindikale zgjedh dhe shkarkon Kryetarin, Nénkryetarin, anétarét e Kryesisé, delegatét pér
Kuvendin e NSKAP apo Sindikatés Universitare, Komisionin Mbikéqyré&s dhe komisione e pérfagésues tjeré duke u
bazuar né nevojén reale pér funksionimin e shoqatés sindikale.

KRYESIA E SHOQATES SINDIKALE
Neni 31

Kryesia e Shoqatés Sindikale pérb&het nga kryetari, nénkryetari dhe anétarét e zgjedhur né Kuvendin e SHS nga
anétarét e Shoqatés Sindikale.
Kryetari, Nénkryetari, Anétarét e Kryesisé dhe anétarét e Komisionit Mbikéqyrés t& SHS zgjedhén nga Kuvendi SHS,
nga radhét e anétaréve t& SHS me votim té fshehté ndérmjet dy ose mé shumé kandidatéve.
Kryetari dhe Nénkryetari i SHS s& paku njéri nga ta, t& jeté i gjinisé femérore.

Kryesia e Shoqatés Sindikale, n& emér t& anétaréve t& vet, kryen kéto puné:

I.1.. Monitoron zbatimin e kontratés kolektive né nivel t& institucionit, inicion ndryshimet e saj etj.

1.2. Siguron kushtet pér informim t& rregullt, t& ploté dhe té vérteté t& punonjésve anétaré t&¢ SBASHK-ut, pér
¢éshtjet q& ndikojné né punén socio-ekonomike e né bazé té ligjeve né fugi:
Pérgatit programin e punés, raportin vjetor dhe pasqyrat financiare pér anétarésing;
Siguron kushte, q& anétarét e Shoqatés té paguajné detyrimet rregullisht;
Fondet e Shoqatés Sindikale t& pérdorén ekskluzivisht pér veprimtari sindikale né pérpuethshméri me
rregullat e SBASHK-ut dhe rregullat financiare t& Republikés sé Kosovés;

1.6.  Ballafagimi me ¢éshtje té tjera me interes pér anétarésing;
Kryesia e shoqatés sindikale pérbéhet nga 3 deri né 5 anétaré.

1.
1.
1

O

KOMISIONI MBIKEQYRES I SHOQATES SINDIKALE
Neni 32

Komisioni Mbikéqyrés i Shoqatés Sindikale mbikéqyré pérdorimin e fondeve financiare dhe té tjera dhe e informon
shoqatén sindikale.

Komisioni Mbik&qyré, pérbéhet nga anétarét e zgjedhur nga kuvendi i shogatés sindikale.

Anétaré t& Komisionit Mbikéqyrés, nuk mund t& jené njékohésisht anétarét e Kryesisé sé Shoqatés Sindikale
dhe anasjelltas.

Kuvendi dhe Kryesia e Shogatés Sindikale do t& marr né konsideraté raportet dhe konkluzionet e Komisionit
Mbikéqyrés.

Komisioni Mbikéqyrés pérbéhet nga tre anétaré.



S

o

STATUTI | SBASHK-ut

Komisioni Mbikéqyrés i SHS obligohet t& informoj Komisioni Mbikéqyrés t&¢ NSKAP-it gjegjésisht Ni
Universitare pér punén e veté.

Neni 33

Mandati i Kryesisé sé Shoqatés Sindikale dhe Komisionit Mbikéqyrés éshté katér vjet.

Kryetari i Shoqatés Sindikale zgjidhet me mandat 5 vjecar me t& drejté rizgjedhjeje.

Puna e Kkryetarit, nénkryetarit e anétaréve t& kryesisé€ si dhe Komisionit Mbikéqyrés t€ Shoqatés Sindikale éshté
vullnetare.

Kryetarin e SHS né rast t& moszbatimit t& vendimeve té organeve t&¢ SBASHK-ut apo shkeljeve statutore, pérveg
Kuvendit t¢ SHS mund ta shkarkon edhe Kryetari i SBASHK-ut me vendim té vetin apo me propozimin e Kryetarit t&
NSKAP apo NSUSH.

NIVELI KOMUNAL

Neni 34

Niveli sindikal Komunal i Arsimit Parauniversitar (NSKAP) i SBASHK-ut pérb&het nga:

1.
2.
3

TN

Kuvendi i NSKAP-it
Kryesia e NSKAP-it
Komisioni Mbikéqyrés i NSKAP-it

KUVENDI I NSKAP-it
Neni 35

Kuvendi i NSKAP-it pérbéhet nga kryetarét e t& gjitha Shoqatave Sindikale t&é Arsimit Parauniversitar t€ nj¢ komune.
Shogatat Sindikale q& kang mé tepér se 40 anétaré edhe njé anétaré, e né rast se ka mé tepér se 80 edhe dy anétaré ku sé
paku njéri nga ta duhet t& jeté i gjinisé femérore.
Anétarét e Késhillit Drejtues t& SBASHK-ut marrin pjesé né mbledhjet e Kuvendit t¢ N SKAP t& komunés q&
atapérfaqésojné dhe e njoftojné Kuvendin me vendimet dhe punén e KD.

Kuvendi duhet t& mblidhet s& paku tri heré né vit, por nése &shté e nevojshme mund t& thirret mé shpesh.

Kuvendin e thérret kryetari, me kérkesén e 1/3- sé té anétaréve t& Kuvendit apo Kryesisé s&¢ NSK AP-it.

Kuvendi i NSKAP-it, miraton rregullat dhe rregulloren e punés s¢ kuvendit, miraton raportet e punés dhe raportin
financiar t€ kryesisé, pércakton prioritetet e organizimit t& aktiviteteve sindikaliste n& nivel komune apo té pércaktuar
nga niveli gendror.

Neni 36

Kuvendi i NSKAP-it e voton kryetarine propozuar nga Kryesia e SBASHK-ut, zgjedh dhe shkarkon kryetarin, nénkryetarin,
klryesing e NSKAP-it, delegatét pér Kongresin e SBASHK-ut nga komuna pérkatése, Komisionin Mbikéqyrés  dhe
komisione e pérfaqésues tjeré, duke u bazuar né nevojén reale pér funksionimin e tyre.

KRYESIA E SKAP-it
Neni 37

Kryetarin e NSKAP e propozon Kryesia e SBASHK-ut, ndérsa e voton Kuvendi i NSKAP me votim té fsheht& nése ka
kundérkandidat; né t&¢ kundértén mund te votohet me votim te hapur, kandidat/e i/ e cila/i duhet t& jeté anétar/e i/e
Kuvendit t&¢ NSKAP-it dhe t& keté& pérvojé né udhéhegje sindikale né nivel shogate apo NSK AP s& paku nj& mandat.
Nénkryetari dhe Anétarét e Kryesisé zgjedhén nga Kuvendi NSKAP-it, nga radhét e anétaréve té& SBASHK-ut t&
komunés gjegjése me votim té fsheht& ndérmjet dy ose mé shumé kandidatéve.

Kandidatét nga pika 1 dhe 2 e kétij neni duhet ti marrin mbi 50% té votave té anétaréve t& Kuvendit té NSKAP-it, e né&
rast se edhe pas raundit t€ treté nuk arrijné q& t& marrin mé tepér se 50 % té& votave, ndérpritet votimi dhe né nje
periudhé dyjavore propozohen nkandidat tjeré.

Kryesia e NSKAP-it pérb&het nga 3-7 anétaré, por jo me shume se 50% i numrit té shogatave sindikale ne at& komuné,
dhe duhet té jené té pérfaqésuara t& dy gjinité.
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Kryetari dhe nénkryetari i NSKAP-it duhet t& jené njéri nga arsimi parashkollor, fillor dhe i mesém i ul
arsimi i mesém i larté si dhe s& paku njéri nga ta té jeté i gjinisé femérore.
Kryetari pérgatit raport pune dhe raport financiar dhe i raporton Kuvendit dhe Kryesisé s&¢ SBASHK- ut
Kryetarin e NSKAP-it né rast t&¢ moszbatimit t¢ vendimeve t& organeve té¢ SBASHK-ut apo shkeljeve sta
shkarkon me autimatizém kryetari i SBASHK-ut dhe e njofton kryesin NSK AP-it.
Mandati i autoritetit né nivel komunal &shté 5 vjet me mundési rizgjedhjeje.

KOMISIONI MBIKEQYRES I NSK AP-it
Neni 38

Komisioni Mbikéqyrés i NSKAP-it, mbikéqyré pérdorimin e fondeve financiare dhe té tjera dhe e informon Kuvendin
dhe Kryesiné e NSKAP-it dhe Komisionin gendror mbikéqyrés t&¢ SBASHK-ut.

Komisioni Mbikéqyrés pérbéhet nga anétarét i zgjedhur nga Kuvendi i NSKAP-it.

Anétari i Komisionit Mbiké&qyrés nuk mund t& jet& nj€kohésisht anétar i Kryesisé s&¢ NSKAP-it dhe anasjelltas dhe as
kryetar i shoqatés sindikale

Kuvendi dhe Kryesia e NSKAP-it do té& marré né konsideraté raportet dhe konkluzionet e Komisionit Mbikéqyrés.
Komisioni Mbikéqyrés pérbéhet nga tre anétaré.

Komisioni Mbikéqyrés ka obligim qé sé paku njé heré né vit t& mbikéqyré financat dhe té pérgatis raport té punés.
Komisioni Mbikéqyrés i NSKAP-it, obligohet t& informojé Komisionin Mbikéqyrés Qendror.

NIVELI UNIVERSITAR

Neni 39

Niveli sindikale Universitare ( NSU ) pérbéhet nga:

1.
2.
3:

Kuvendi i NSU-it
Kryesia a NSU-it
Komisioni Mbiké&qyrés i NSU-it

KUVENDI [ NSU-it
Neni 40

Kuvendi i NSU-it pérbéhet nga kryetarét e té& gjitha Shogatave Sindikale t& Universitetit pérkatés.

Shoqatat Sindikale q& kan& nga 40 - 80 an&taré pérfaqésohen né Kuvend edhe me njé anétar shtesé, ndérsa shoqatat qé
kan€ mé tepér se 80 anétaré pérfagésohen edhe me dy anétaré.

Anétari i dyté dhe treté i shoqatés sindikale qé pérfagésohet né Kuvend nuk mund té jeté i té nj&jtés gjini me kryetarin
e asaj shoqate sindikale.

Me punén e Kuvendit udhéheq Kryetari.

Kuvendi duhet t& mblidhet sé& paku tri her& né vit. Nése &shté e nevojshme mund té thirret mé shpesh.

Kuvendin e thérret kryetari, me kérkesén e 1/3- sé& t& anétaréve t& Kuvendit apo Kryesisé s& NSU-it, ose né rast se nuk
thirret nga kryetari i NSU-it, kuvendin e thérret kryetari i SBASHK-ut.

Kuvendi i NSU-it miraton rregullat dhe rregulloren e punés sé kuvendit, miraton raportet e punés dhe raportin
financiar t& Kryesisé ( nése disponon fonde financiare ), pércakton prioritetet e organizimit t& aktiviteteve sindikaliste
n& nivel téuniversitetit apo t& pércaktuar nga niveli gendror.

Neni 41

Kuvendi i NSU-it zgjedh Kryesiné e NSU-it , delegatét pér Kuvendin e NSUSH, dhe komisione e pérfagésues tjeré duke u
bazuar né nevojén reale pér formimin, gjegjésisht zgjedhjen e tyre.

1.

KRYESIA E SU-it
Neni 42

Kryetari i NSU propozohet nga Kryesia e SBASHK-ut ; nénkryetari, dhe anétarét e Kryesisé zgjidhen nga Kuvendi i
NSU-it, nga radhét e anétaréve t&¢ SBASHK-ut t& universitetit gjegjés me votim té fshehté, ndérmjet dy ose mé shumé
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kandidatéve.
Kryesia e NSU-it, pérbéhet nga 3-5 anétaré varésisht nga numri i Shoqatave Sindikale n& até Universi
jené té pérfaqésuara t& dy gjinité. _
Kryetari dhe Nénkryetari i NSU-it, preferohet t& jen& njéri nga stafi akademik e tjetri nga stafi admin
s&paku njéri nga ta t& jeté i gjinisé femérore.

Pérgatit raport pune dhe raport financiar ( nése disponon fonde financiare ), dhe i raporton Kuvendit t& NSU-it
Mbledhjet e Kryesisé i thérret dhe udhéheq Kryetari i NSU-it.

Kandidatét nga pika 1 dhe 3 t& kétij neni duhet t’i marrin mbi 50% t& votave t& anétaréve € Kuvendit t&¢ NSU; e né ras!
se edhe pas raundit té tret€ nuk arrijné q€ t€ marrin mé tepér se 50 % t&€ votave, ndérpritet votimi dhe, né€ njé periudh¢
dyjavore, propozohen kandidaté t& tjeré.

Mandati i autoritetit né nivel universitar &shté 5 vjet me mundési rizgjedhjeje.

KOMISIONI MBIKEQYRES I SU-it
Neni 43

Komisioni Mbikéqyrés i N SU-it, mbikéqyré pérdorimin e fondeve financiare, pasuriné sindikale, punén sindikale
dhegéshtje tjera pasurore t& NSU-it dhe e informon Kuvendin dhe Kryesiné e NSU-it.

Komisioni Mbikéqyrés pérbéhet nga anétarét e zgjedhur nga Kuvendi i NSU-it.

Anétari i Komisionit Mbikéqyrés nuk mund té jeté njékohésisht anétar i Kryesisé s& NSU-it dhe anasjelltas.

Kuvendi dhe Kryesia do t& marré né konsideraté raportet dhe konkluzionet e Komisionit Mbikéqyrés.

Anétari i Komisionit Mbik&qyrés nuk mund t& jet& njékohésisht anétar i Kryesisé s&¢ NSU-it dhe anasjelltas, dhe as
kryetar i shoqgatés sindikale.

Neni 44

SBASHK-un né nivel gendrore organizohet né kété ményré:

1. Niveli Sindikal i Arsimit Parafillor, Fillor dhe t& Mesém té Ulét i SBASHK-ut (NSAPF);

2. Niveli Sindikal i Arsimit t& Mesém e Larté i SBASHK-ut (NSAM);

3. Niveli Sindikal i Universiteteve dhe e Shkencés i SBASHK-ut, né tekstin e métejmé (NSUSH);
4. Niveli Sindikal i Kulturés i SBASHK-ut, né tekstin e métejmé& NSKK.

Neni 45.

Ményra e organizimit dhe veprimi i pjeséve pérbérése t& SBASHK-ut rregullohet me kété Statut

3.
4.

5.

Neni 46.

Niveli Sindikal i Arsimit Parafillor, Fillor dhe e Mesme e Ulté i SBASHK-ut (NSAPF) pérbéhet nga:
1. Kuvendi i NSAPF
2. Kryesiae NSAPF

KUVENDI I NSAPF

Neni 47

Organi mé& i larté i NSAPF éshté Kuvendi, i cili vepron né bazé té t& drejtave dhe detyrimeve gé dalin nga dokumentet
e Kongresit, Késhillit Drejtues dhe Kryesia e SBASHK-ut.

Kuvendi i NSAPF pérbéhet nga delegatét e Arsimit Parafillor, Fillor dhe t& Mesém té& Ulét nga komunat e Kosovés, ku
SBASHK-u ka anétarési. Té gjitha komunat né Kuvendin e NSAPF pérfaqésohen me nga njé delegat. Delegatét e
NSAPF jané automatikisht kryetarét e NSKAP-it nése jané té nivelit pérkatés, ose né t& kundértén delegat &shté
nénkryetari i atij niveli.

Delegatét duhet té& jené té pérfaqésuar me té dy gjinité dhe kané mandat 5 vjegar.

Me punén e Kuvendit udh&heq kryetari.

Kryetari i NSAPF propozohet nga Kryesia e SBASHK dhe votohet nga anétarét e kuvendit t& NSAPF.

Nénkryetari, dhe anétarét e Kryesisé zgjidhen nga Kuvendi i NSAPF, nga radhét e anétaréve t&¢ SBASHK-ut.

6.

7.

Kryetari dhe nénkryetari i Kuvendit, jané kryetar pérkatésisht nénkryetar té Kryesisé s& N SAPF, ndérsa kryetari
gshté edhe anétar i Kryesisé s&é SBASHK-ut.
Kryetari i NSAPF pér punén e veté i pérgjigjet kryetarit t&¢ SBASHK-ut dhe Kuvendit,
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8. Kuvendin e thérret kryetari, me kérkesén e 1/3- sé sé anétaréve t& Kuvendit apo Kryesisé s¢ NSAPE-sg;

9. Kuvendi mund t& punojé nése né té marrin pjesé mé shumé sé 1/2 e anétaréve té tij

STATUTI I SBASHK-ut

nuk thirret nga organet e veta, kuvendi thirret nga kryetari i SBASHK.

10. Vendimet e Kuvendit jané té plotfugishme nése pér t€ votojné mé shumé se gjysma e anétaréve ti né

Kuvend.

11. Kuvendi i NSAPF miraton rregullat dhe rregulloren e punés sé kuvendit, miraton raportet e punés dhe raportin

financiar t& Kryesisé ( nése disponon fonde financiare ), pércakton prioritetet e organizimit t& aktiviteteve sindikaliste
né nivel t& universitetit apo t€ pércaktuar nga niveli gendror.

Neni 48

Kuvendi i NSAPF zgjedh Kryesiné e NSAPF, dhe komisione e pérfaqésues tjeré duke u bazuar né nevojén realepér
formimin, gjegjésisht zgjedhjen e tyre.

KRYESIA E NSAPF
Neni 49

NSAPF e udhéheq Kryesia e pérbéré pre 9 (nénté) anétaréve dhe duhet t& jené t& pérfaqésuara t& dy gjinité.

Kryesiné e NSAPF e pérbéjné pérfagésuesit e 7 rajoneve t& propozuar nga delegatét e komunave t€ rajonit pérkatésté
cilét i zgjedh Kuvendi i NSAPF.

NEé rast se njéri nga pérfagésuesit e rajoneve largohet nga Kryesia pér shkaqe t& ndryshme atéheré né Kryesi hyn
kandidati tjetér i atij rajoni, q& &shté& né radhé pér nga numri i votave té firuara n&é Kuvendin zgjedhor.

Kandidatét nga neni 47, pika 5 e kétij neni duhet t'i marrin mbi 50% t& votave t& anétaréve t&€ Kuvendit t&¢ NSPFK, e
né rast se edhe pas raundit té treté nuk arrijné t& marrin mé tepér se 50 % t& votave, ndérpritet votimi dhe, né njé
periudhé dyjavore, propozohen kandidaté té tjeré.

Kryetari dhe nénkryetari i NSAPF duhet t& jené té regjioneve t& ndryshme dhe s& paku njéri nga ta t€ jet€ i gjinisé
femérore.

Kryesia e NSAPF miraton rregullat dhe rregulloren e punés sé Kryesisé, miraton raportet e punés dhe raportin
financiar ( n&se disponon fonde financiare ), pércakton prioritetet e organizimit t€ aktiviteteve sindikaliste né nivel t&
NSAPF, apo t& pércaktuar nga SBASHK-u.

Neni 50

Niveli Sindikal i Arsimit t& Mesém t& Larté i SBASHK-ut (NSAM) pérbéhet nga:

o

Call 8 o

© %

Kuvendi i NSAM-it
Kryesia e NSAM-it

KUVENDI I NSAM

Neni 51
Organi mé i larté i NSAM &shté Kuvendi i cili vepron né bazé té té drejtave dhe detyrimeve qé dalin nga dokumentet e
Kongresit, K&shilli Drejtues dhe Kryesia e SBASHK-ut.
Kuvendin e NSAM-it e pérbé&jné delegatét e arsimit t& mesém t& larté nga komunat e Kosovés, ku SBASHK-u ka
anétarési, Delegatét e NSAM-it jané automatikisht kryetarét e NSKAP-it, nése jané t& nivelit pérkatés, ose né té
kundértén, delegat éshté nénkryetari i atij niveli. Komunat gé& kané delegat shtesé, anétar duhet té jeté ndonjéri nga
anétarét e Kryesisé q€ &shté i nivelit pérkatés.
Delegat t& Kuvendit t&¢ NSAM jané edhe anétarét e Kryesisé t¢ NSAM.
Delegatét duhet té jené t& pérfaqésuar me té dy gjinité dhe kan& mandat 5 vjegar.
Me punén e Kuvendit udhéheqé Kryetari
Kryetari i NSAM-it propozohet nga Kryesia e SBASHK-ut dhe votohet nga anétarét e Kuvendit t&¢ NSAM-it.
Nénkryetari, dhe anétarét e Kryesisé zgjidhen nga Kuvendi i NSAM-it, nga radhét e anétaréve t&€ SBASHK-
ut,
Kryetari dhe nénkryetari i Kuvendit jané Kryetar pérkatésisht nénkryetar t& Kryesisé s¢ SAMK-s¢, ndérsa kryetari
éshté edhe anétar i Kryesisé s¢ SBASHK-ut.
Kryetari i NSAM pér punén e veté i pérgjigjet Kryetarit t&¢ SBASHK-ut dhe Kuvendit,
Kuvendin e thérret kryetari , me kérkesén e 1/3- sé t& anétaréve t& Kuvendit apo Kryesisé s&€ NSAM.
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10.
11.

12,

STATUTI I SBASHK-ut
Kuvendi mund t& punoj nése né t& marrin pjesé mé shumé se 1/2 e anétaréve té tij
Vendimet e Kuvendit jané t& plotfugishme nése pér t& votojné mé& shumé se gjysma e anétaréve {8

Kuvend. -
Kuvendi i NSAM miraton rregullat dhe rregulloren e punés s& kuvendit, miraton raportet e puné
financiar t& Kryesisé ( nése disponon fonde financiare ), pércakton prioritetet e organizimit t& aktiviteteve sm
né nivel t& universitetit apo t& pércaktuar nga niveli gendror.

KRYESIA E NSAM
Neni 52

NSAM e udhéheq Kryesia e pérbéré pre 9 (nénté&) anétaréve dhe duhet té jené té pérfaqésuara t€ dy gjinité.

Kryesing e NSAM e pérbéjné pérfaqésuesit e 7 rajoneve té propozuar nga delegatét e komunave té rajonit pérkatésté
cilét i zgjedh Kuvendi i NSAM. ‘

Né rast se njéri nga pérfaqésuesit e rajoneve largohet nga Kryesia pér shkaqe té ndryshme atéheré né Kryesi hyn
kandidati tjetér i atij rajoni qe &shté né radhé pér nga numri i votave t€ fituara né€ Kuvendin zgjedhor.

Kandidatét nga neni 51, pika 6 e kétij neni duhet t'i marrin mbi 50% té votave t€ anétaréve t& Kuvendit t&¢ NSPFK, e
né rast se edhe pas raundit t& treté nuk arrijné q& t& marrin mé tepér se 50 % t& votave, ndérpritet votimi dhe, né& njé
periudhé dyjavore, propozohen kandidaté té tjeré.

Kryetari dhe nénkryetari i NSAM preferohet t& jené té regjioneve t& ndryshme dhe sé paku njéri nga ta & jeté i gjinisé
femérore. _
Kryesia e NSAM miraton rregullat dhe rregulloren e punés sé Kryesisé, miraton raportet € punés dhe raportin financiar
( nése disponon fonde financiare ), pércakton prioritetet e organizimit t& aktiviteteve sindikaliste né nivel t&¢ SAPFK-sé&
apo té pércaktuar nga SBASHK-ut.

Neni 53

Niveli Sindikal i Universiteteve dhe i Shkencés i SBASHK-ut, né tekstin e métejmé (NSUSH) pérbéhet nga:

%
2.
3.

901

10.
11.
12.
13.

14.

Kuvendi i NSUSH -it:
Kryesia e NSUSH -it;
Komisioni Mbik&qyrés i NSUSH-it;
KUVENDI [ NSUSH-it

Neni 54

Organi mé i lart¢ i NSUSH-it &shté Kuvendi, i cili vepron né bazé t€ t& drejtave dhe detyrimeve qé dalin nga
dokumentet e Kongresit, Késhilli Drejtues dhe Kryesia e SBASHK-ut.

Kuvendi &shté organi mé i larté i NSUSH Kuvendin e pérb&jné delegatét e zgjedhur t& t& gjitha Universitet dhe
institucionet shkencore, anétare t¢ SBASHK-ut.

Delegatét pér Kuvendin e NSUSH zgjidhen nga Kuvendet e Sindikatave t& Universiteteve gjegjésisht Institucionet
Shkencore dhe até né ¢do 40 anétaré njé delegaté.

Statusin e delegatit né Kuvendin e NSUSH e kané edhe anétarét e kryesisé s&¢ NSUSH, dhe kryetari i Komisionit
Mbikéqyrés.

Me punén e Kuvendit udh&heq Kryetari, Nénkryetari dhe Sekretari i NSUSH.

Kryetari i NSUSH-it propozohet nga Kryesia e SBASHK-ut dhe votohet nga anétarét e Kuvendit t&¢ NSUSH-it.
Nénkryetari dhe anétarét e Kryesisé zgjidhen nga Kuvendi i NSUSH-it, nga radhét e anétaréve t¢ SBASHK-ut.
Kuvendi zgjedh delegatét e NSUSH pér Kongresin e SBASHK-ut.

Kryetari dhe Nénkryetari i Kuvendit, jané kryetar pérkatésisht nénkryetar t& Kryesisé s& NSUSH, ndérsa kryetari
&éshté edhe anétar i Kryesisé s¢ SBASHK-ut.

Kryetari i NSUSH pér punén e veté i pérgjigjet Kryetarit t&¢ SBASHK-ut dhe Kuvendit.

Kuvendin e thérret kryetari, me kérkesén e 1/3- s& t&€ anétaréve t& Kuvendit apo Kryesisé sé NSUSH.

Kuvendi mund té punoj nése né t& marrin pjesé mé shumé se 1/2 e anétaréve té tij.

Vendimet e Kuvendit jané té& plotfugishme nése pér té votojné mé shumé se gjysma e anétaréve té pranishém né
Kuvend.

Kuvendi, népérmjet udhé&heqésisé dhe organeve té tij, pér shumé ¢éshtje me interes pér anétarét, bashképunon dhe
koordinon punén me asociacionet e ndryshme edukative-arsimore dhe shkencore.

Me punén e Kuvendit udh&heq Kryetari.
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STATUTI I SBASHK-ut
KRYESIA E NSUSH

Neni 55 :

1. Kryesia e NSUSH pérbéhet nga 11 ( njémbédhjeté ) anétaré: Kryetari, Nénkryetari, Sekretari dhe sht
Kryesisé jan€ Kryetarét e Niveleve sindikale t&€ Universiteteve dhe njé Kryetar i Institucioneve shkencore,
Né kryesi duhet t& pérfag&sohen té dy gjinité.
Takimet e Kryesis€ i thérret dhe i udh&heq Kryetari i NSUSH.
Kandidatét nga Neni 54, pika 6 e kétij neni duhet t’i marrin mbi 50% t& votave t& anétaréve t& Kuvendit t&€ NSPF, e né
rast se edhe pas raundit t&€ treté nuk arrijné gé t& marrin mé tepér se 50 % t& votave, ndérpriet votimi dhe, né njé
periudhé dyjavore, propozohen kandidaté té tjeé.
5. Kryesia e NSUSH miraton rregullat dhe rregulloren e punés sé Kryesis€, miraton raportet e punés dhe raportin

financiar, pércakton prioritetet e organizimit t& aktiviteteve sindikaliste né nivel t&¢ NSUSH, apo té pércaktuar nga

SBASHK-u.

Bl 2

KOMISIONI MBIKEQYRES I NSUSH
Neni 56

6. Komisioni Mbikéqyrés i NSUSH, mbikéqyré pérdorimin e fondeve financiare dhe té tjera dhe e informon Kuvendindhe
Kryesiné e NSUSH.

7. Komisioni Mbikéqyrés pérbéhet nga anétarét e eméruar nga Kuvendi i NSUSH.

8. Anétari i Komisionit Mbikéqyrés nuk mund t& jeté njékohé&sisht anétar i Kryesisé s&¢ NSUSH dhe anasjelltas.

9. Kuvendi dhe Kryesia e NSUSH do t& marré né konsideraté raportet dhe konkluzionet e Komisionit Mbikéqyrés.

10. Komisioni Mbikéqyrés pérbéhet nga tre anétarg.

11. Komisioni Mbikéqyrés ka obligim qé sé& paku njé heré né vit t& mbikéqyré financat dhe té pérgatis raport t& punés.

12. Anétari i Komisionit Mbikéqyrés nuk mund té jeté njékohésisht anétar i Kryesisé sé¢ NSUSH-it dhe anasijelltas, dhe as
kryetar i shoqatés sindikale.

VIII ORGANET E SBASHK-ut

Kongresi Neni 57

Ké&shilli Drejtues ( KD)
Kryetari

Sekretari i Pérgjithshém
Kryesia

Komisioni Mbikéqyrés

Komisioni Statutor

mall ol Ll o ot ol

KONGRESI

Neni 58

Organi mé& i larté i SBASHK-ut éshté Kongresi.
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Kongresi &shté i pérbéré nga delegatét, anétaré t¢ SBASHK-ut, qé zgjidhen duke u bazuar né numrin e an
paguajné kuoté sindikale dhe até:

1.
2.

)

B@PASNE W=

STATUTI I SBASHK-ut

Pér ¢do 250 anétaré nga njé delegat.
Statusin e delegatit né Kongres e kané edhe: Anétarét e Kryesisé sé SBASHK-ut, anétarét e KD, Kryetari i
Komisionit Mbikéqyrés, Kryetari i Komisionit Statutor dhe Menaxheri i Financave, pa té drejtén e votés, pér raportin
e punés dhe sanksionet e organeve né té cilat ata jané anétaré.

Mandati i delegatit &shté pesé vjecar.

Kongresi i rregullt mbahet ¢do 5 vjet.

Kongresi i jashtézakonshém, nése éshté e nevojshme, mund t& mbahet mé paré, me kérkesén e 1/3 té delegatéve té
Kongresit, me vendim t& KD, me vendim t& Kryesisé ose Kryetarit t&¢ SBASHK-ut.

Vendimi pér té thirr Kongresin, pér kriteret e pérzgjedhjes dhe numrin e delegatéve, e merr KD né pajtim me statutin.
Me punimet e Kongresit udhéheqin Kryetari, Sekretari i Pérgjithshém, Nénkryetari dhe dy anétaré té zgjedhur né
Kongres si kryesi e punés.

NEé Kryesiné e punés t& Kongresit Zgjedhor, né fazén e zgjedhjeve, nuk mund ta udh&heq ai q¢ &shté kandidat pér
t’u zgjedhur né ndonjé post né Organet Udh&heqése Qendrore t&€ SBASHK-ut.

Te gjitha forumet, Kuvendet, Kongresi,Keshilli Drejtues, Kryesia, komisionet mund t& mbahen me prezencé fizike,

né distancé(online) ose edhe té€ kombinuara.

Neni 59

Kongresi:

Miraton ndryshimet dhe plotésimet e Statutit dhe Programit t& SBASHK-ut;

Miraton ndryshimet dhe plotésimet e parimeve dhe objektivave t&€ SBASHK-ut;

Miraton, plotéson apo i anulon vendimet e KD;

E zgjedh ose e shkarkon Kryetarin dhe Sekretarin e Pérgjithshém té¢ SBASHK-ut.

I zgjedh ose i shkarkon Anétarét e Komisionit Mbikéqyrés dhe Komisionit Statutor;
Miraton raportin e punés dhe até financiar t¢ SBASHK-ut mes dy Kongreseve;

Diskuton dhe miraton raportin e Komisionit Mbikéqyrés.

Verifikon miratimin e shpenzimeve t& miratuara nga Kryesia mes dy kongreseve (pér 5 vite);
Miraton planifikimin e buxhetit afatmesém (pér 5 vite) mes dy kongreseve;

. Pércakton drejtimet e veprimtarisé sindikale pér periudhén mes dy Kongreseve;

. Shqyrton vendimin e KD pér hyrjen apo daljen e SBASHK-ut nga ndonjé& Konfederaté;
. Shqyrton ankesat dhe parashtresat q& i jané drejtuar Kongresit;

. Miraton rregulloren e punés sé& Kongresit;

. Mund t€ ndryshojé€, ose anulojé ndonj& akt normativ apo vendim té& Organeve t& SBASHK-ut;
. Zgjedh dy anétaré t& Komisionit t& Punés sé Kongresit.

. Zgjedh Komisionet Verifikuese t& Kongresit;

. Miraton Zgjedhjen e Komisionin Kandidues t& Kongresit t& zgjedhur nga KD:

. Zgjedh Komisionin Zgjedhor té Kongresit;

. Zgjedh edhe Komisione tjera t& nevojshme pér punén e Kongresit;

. Verifikon anétarét e KD-sé sipas propozimit t&¢ NSKAP, NSUSH dhe NSK:

. Nxjerr rezoluta té cilat duhet te zatohen nga organet tjera t& SBASHK-ut.

Neni 60

Kongl:esi pér funksionimin mé efikas t¢ SBASHK-ut mund té transferojé te Késhilli Drejtues i SBASHK-ut, Kryetari apo
Kryesia disa kompetenca brenda fushéveprimit t& Kongresit.

KESHILLI DREJTUES

Neni 61

Késhilli Drejtues i SBASHK-ut ( né tekstin e métejmé KD ) &shté organi mé i larté i SBASHK-ut né mes dy Kongreseve.

1;

KD-né e pérbéjné: Kryesia e SBASHK-ut, Kryetar i NSKAP dhe anétarét e zgjedhur me propozimin e NSK AP-it t&
komunés pérkatése apo NSUSH, sipas kétij kriteri: Deri n& 600 anétaré - Kryetari i NSKAP-it apo nénkryetari i
NSUSH, nga 600-1200 anétarg, - edhe njé delegat, nga 1200-1800 anétaré edhe dy delegaté ku s& paku njeri duhet t&
jeté i gjinisé femérore, dhe mbi 1800 anétaré-edhe tre delegaté, ku se paku dy nga ta té jené t& gjinisé femérore, e duke
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STATUTI I SBASHK-ut

ruajtur pérfaqésimin e nivelit arsimor.

Né KD pérfagésohen edhe Shtépité Studentore njé pérfagésues dhe Kultura me dy pérfagésues. )
Anétarét e KD i verifikon Kongresi sipas propozimit t¢ NSKAP-it, NSUSH dhe NSK bazuar paragrafin
KD e thérret Kryetari ose Kryesia e SBASHK-ut.

Mbledhja konstituive e KD duhet té thirret brenda 45 ditéve pas Kongresit.

KD thirret t& paktén njé heré né vit, por sipas nevojés edhe mé shpesh.

KD mund & thirret edhe me kérkesén e 1/3 t& anétaréve t& KD-sé apo me kérkesén e Komisionit Mbiké&qyrés. Punimet e
KD-sé& i udh&heq Kryetari ose Sekretari i Pérgjithshém.

N E W

Neni 62

Késhilli Drejtues:

Verifikon draft-statutin e SBASHK-ut, nése ka propozime gjaté diskutimit publik dhe ja paraget Komisionit Statutor;

2. Verifikon projekt- programet e veprimit sindikal t&¢ SBASHK-ut.

3. Vleréson, shqyrton dhe merr géndrim lidhur me raportin njévjecar t€ punés s¢ SBASHK-ut;

4. Vendos mbi nénshkrimin e Marréveshjeve Sociale, Kontratés Kolektive dhe deklaratave né pérputhshméri me aktet
ligjore;

5. Vleréson, shqyrton dhe merr géndrim lidhur me vendimet e Kryesisé s¢ SBASHK-ut;

6. Miraton dhe ndryshon programin vjetor t& pun&s dhe buxhetin p&r vitin paraprak dhe raporton mbi zbatimin e
programit vjetor t& punés dhe planit financiar, nése i &shté bartur autorizimi nga Kongresi;

7. Cakton datén e mbajtjes dhe rendin e dités s¢€ Kongresit sipas propozimit t& Kryetarit apo Kryesis¢;

8. Verifikon propozimin e Kryesisé pér Komisionin Mbikéqyrés dhe Komisionin Statutor;

9. Propozon kandidatét pér organet punuese t& Kongresit;

10. Zgjedh Komisionin kandidues t& Kongresit;

11. Vendos mbi anétarésimin apo ¢’anétarésimin e SBASHK-ut né Konfederaté sipas propozim té Kryetarit;

12. Vendos né rast t€ konfliktit ndérmjet vendimeve t& SBASHK-ut, pérve¢ né lidhje me vendimet e Kongresit,
Komisionit Mbikéqyrés dhe Komisionit Statutor;

13. Zgjedh nénkryetarin/ét, dhe z&vendéssekretarin e Pérgjithshém sipas propozimit t& Kryetarit, gjegjésisht Sekretarit t&
Pérgjithshém.

14. Miraton rregulloren e punés sé KD;

15. E informon anétarésiné né€ lidhje me vendimet dhe veprimet ¢ KD;

16. Organizon veprime t& pérbashkéta t& solidaritetit q& adresojné ¢éshtjet sociale t& punonjésve;

17. Kujdeset pér mbrojtjen e ploté t& anétaréve t& SBASHK-ut;

18. Merr masa ( rregullisht dhe térésisht ) pér anétarésim né SBASHK, pér pagesén e kuotés sindikale si dhe pér
sigurimin dhe mbarévajtjen e fondeve né té gjitha nivelet e organizimit t&¢ SBASHK-ut:

19. Organizon forma t& ndryshme t& veprimit sindikal pér t& drejtat e anétaréve té garantuara me Kushtetut¢é dhe
Konventa Ndérkombétare si dhe greva né nivel kombétar;

20. Vendos pér themelimin e kompanisé, organizatés, nxjerrjen e gazetés, revistés apo koleksionit t& SBASHK-ut:

21. Kryen edhe aktivitete t& tjera me interes pér anétarét e SBASHK-ut.

(==
.

Neni 63

I. KD, pér funksionimin efikas & SBASHK-ut mund t& transferojé te Kryetari apo Kryesia e SBASHK-ut disa
kompetenca brenda fushéveprimit t& KD.

Anétarét e KD-s&, t& cilét nuk marrin pjesé né dy mbledhje radhazi dhe mungesén e tyre nuk e arsyetojné,
z&vendésohen me automatizém nga anétarét rezervé t& komunés pérkatése.

3%

Neni 64
Kur kérkesat e arsyeshme t& anétaréve t& saj, nuk zgjidhen pérmes dialogut dhe veprimeve tjera sindikale;
1. KD i fton shoqatat sindikale, né pérputhshméri me Ligjet dhe Statutin, t& ndérrojné formén e deritashme t& veprimit
sindikal pé&r t& mbrojtur t& drejtat e tyre dhe t& pérgatiten qé t& fillojné grevén e pérgjithshme.
2. KD shpall grevé té pérgjithshme né& pérputhje me Ligjet né fuqi me 2/3 e votave té anétaréve t& KD pérveg, nése
paraprakisht pér grevé jané deklaruar mbi 50% e anétarésisé e né kété rast Kryetari i SBASHK-ut e merr vendimin pér
greve.,
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STATUTI | SBASHK-ut
Neni 65

KD thérret njé Kongres té jashtézakonshém t¢ SBASHK-ut né qofté se pér té deklarohen té paktén 2/3 té anéta
KRYESIA E SBASHK-ut ( Kryesia )
Neni 66

1. Kryesia p&rbéhet nga 7 ( shtaté ) anétaré: Kryetari, Nénkryetari, Sekretari i Pérgjithshém, njé pérfagésues pér Arsimin
Parashkollor, Fillor e i Mesém i Ulté, njé nga Arsimi i Mesém i Larté, njé nga Arsimi Universitar dhe Shkenca dhe njé
nga Kultura.

NEé kryesi duhet té pérfagésohen té dy gjinité.

Takimet e Kryesisé i thérret dhe i udhéheq Kryetari i SBASHK-ut.

Niveli Arsimor q& ka mé pak se 1000 anétaré nuk pérfagésohet né Kryesi, pérveg nése Kryetari i Nivelit Arsimor
shkon me automatizém.

5. Pérfagésuesit e Niveleve Arsimore dhe Kulturés né Kryesiné e SBASHK-ut jané vullnetar.

ol

Neni 67

1. Kryetari, Nénkryetari dhe Sekretari i Pérgjithshém zgjidhen duke e respektuar nenin 67 dhe 85 .

2. Kryetari dhe nénkryetari nuk mund té jeng t& njé&jtés gjini.

3. Kryetarin dhe Sekretarin e Pérgjithshem i zgjedh Kongresi mes sé& paku dy kandidatéve, ndérsa Nénkryetarin dhe
Zévendéssekretarin e Pérgjithshém i zgjedh KD, t& propozuar nga Kryetari i SBASHK-ut, gjegjésisht Sekretari i
Pérgjithshém dhe kané mandat 5-vjecar.

4. Kandidatét pér Kryetar dhe Sekretar t& Pérgjithshém duhet t&€ paragesin para Kongresit programin e punés pér
mandatin q& déshirojné t& zgjidhen.

5. Kandidatét pér Nénkryetar dhe Zévendéssekretar t& Pérgjithshém duhet t& paragesin para KD-sé programin e punés
pér mandatin q& déshirojné té zgjidhen.

6. Nénkryetari dhe Z&vendéssekretari i Pérgjithshém mund t& pushohen pérkohésisht nga detyra nga Kryetari i SBASHK-
ut, pérkatésisht Sekretari i Pérgjithshém, ku pastaj paraqesin né KD kérkesén pér shkarkim né rast t& moskryerjes sé
detyrave qé ja pércakton statuti apo té moszbatimit t& vendimeve t& Kryetarit, Kryesis& apo KD-sé&.

Neni 68

Kryesia:

E
.

Zbaton vendimet e Kongresit dhe KD;

2. Monitoron dhe vleréson zbatimin e marréveshjeve shogérore, Kontratés Kolektive, ligjeve dhe akteve t& tjera
ligjore;

3. Vendos pér mjetet dhe procedurat e tjera né mungesé t& marréveshjeve shoqérore, kontratés kolektive, ligjeve dhe
akteve té tjera ligjore;

4. Vendos pér thirrjen ¢ mbledhjeve t& KD, pérgatit dhe zbaton vendimet e KD;

5. Miraton, Rregullat e Punés s& Kryesisé,

6. Miraton raportin e shpenzimeve vjetore t& bazuar né planifikimin e miratuar nga Kongresi e t& propozuar nga

Kryetari;

[ raporton KD pér punén e vet;

Miraton rregullore dhe dokumente tjera relevante pér aktivitetet e SBASHK-ut;

Miraton rregulloren e pérgjithshme mbi t& drejtat dhe detyrimet nga marrédhénia e punés pér punonjésit né té

gjitha nivelet e organizimit t& sindikatave;

10. Miraton rregulloren pér sistematizimin e vendeve t& punés né SBASHK dhe rregullore tjera;

11. Cakton vlerén e poenit pér paga;

12. Propozon krijimin e veb-fages, botimin e revistave, broshurave, etj;

13. Kujdeset pér personelin profesional, kadrovik dhe ¢&shtje t& tjera pér punén dhe aktivitetet e SBASHK-ut;

14. Kujdeset pér pronat e blera nga fondet né pérputhje me rregullat e ndarjes sé tarifave:

15. [ propozon KD planin vjetor dhe plotésim ndryshimin e planit financiar t& miratuar né Kongres sipas nevojés;

16. Merr vendime dhe jep udhézime pér krijimin dhe mbajtjen e kontakteve me autoritetet shtetérore gendrore, lokale,
jogeveritare dhe ndérkombétare, si dhe persona té tjeré juridik né fushén e arsimit;

17. Eméron dhe shkarkon grupe punuese pér t& negociuar dhe lidhur marréveshje kolektive, si dhe ua jep atyre
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STATUTI | SBASHK-ut

udhézimet e duhura pér negociatat;
Propozon shkarkimin e Kryetarit t¢ NSKAP, NSUSH e NSK, né rast t& shkeljeve statutore apo mosz

vendimeveté organeve t&¢ SBASHK-ut, t& Kryetarit t¢ SBASHK-ut apo t& organet qé i kané zgjedhur.
I propozon KD veprim té rregullt dhe t& ploté pér anétarésim t& anétaréve, pagesa t& kuotés apo politikat des
pér pérdorimin e fondeve té sindikatave;

Bashképunon me institucionet e pérfagésuesit sindikal dhe koordinon punén e niveleve komunale t&€ SBASHK-ut,
Vendos dhe mban kontakte me sindikatat e tjera né té gjitha fushat;

Vendos pér propozime, pér t& ngritur procedura para Gjykatés Kushtetuese;

Shqyrton dhe merr vendime lidhur me iniciativat dhe propozimet e anétaréve dhe organeve té tjera t€ sindikatave;
Eméron pérfagésuesit e SBASHK-ut né organe dhe tjera;

Jep opinion mbi ligjet, rregulloret dhe dokumentet e tjera;

Miraton vendime té tjera né kuadér té statutit.

ese

KRYETARI
Neni 69

Pérfagéson SBASHK-un;
Pérfagéson interesat e anétaréve para autoriteteve dhe institucioneve dhe né takimet sindikale ndérkombétare;

Thérret seanca dhe kryeson punén e KD dhe Kryesisg;

Zbaton vendimet, rezolutat dhe konkluzionet e Kongresit, KD dhe Kryesisé;

Miraton raportet vjetore financiare sipas planifikimit t& miratuare né Kongres dhe i paraqet pér miratim né Kryesi;
Miraton Planifikimin buxhetor vjetor duke u bazuar né planifikimin e miratuar nga Kongresi:

Merr masa té nevojshme pér zbatimin e politikave té pércaktuara nga SBASHK-u:

Né mbledhjet e KD dhe Kryesisé raporton pér punén, aktivitetet dhe realizimin e vendimeve;

Siguron zbatimin e vendimeve t& KD dhe Kryesisé;

. Nénshkruan Kontratén Kolektive pér sektorin e arsimit;

. Nénshkruan kontrata té treta, né€ interes t& SBASHK-ut sipas vendimeve t& KD apo Kryesisé;

. Nénshkruan planifikimin buxhetor 5- vjecar t& miratuar nga Kongresi dhe kujdeset pér implementimin e tij.

. Eshté pérgjegjés pér bashk&punim t& drejtpérdrejté me sindikatat e tjera n& Republikén e Kosovés dhe vende té tjera.
. Udhéheq bashké&punimin sindikal ndérkombétar;

. Kujdeset pér edukimin e rregullt t& sindikalistéve dhe zyrtaréve t& tjeré té sindikatave;

. Eshté pérgjegjés i fondeve né llogarité e SBASHK-ut;

. Obligohet gé& t& informoj anétarésiné dhe opinionin publik pér té gjitha vendimet e Organeve t&¢ SBASHK-

ut; Mban takime t& rregullta me Kryetarét e NK t& Arsimit Parauniversitar dhe atij Universitar;

. Vendos pér té drejtat, detyrimet dhe pérgjegjésité e udh&heqésve né SBASHK, né té gjitha nivelet e organizimit;

. Vendos pér ¢éshtje t€ tjera né pérputhje me kété Statut dhe vendimet e KD dhe Kryesisé;

. Eméron dhe shkarkon Ké&shilltarét pér organizim t& brendshém dhe bashké&punim ndérkombétar;

. Propozon kandidat pér Nénkryetar, Kryetar té nivelit komunale t& arsimit parauniversitar, nivelit t& mesem t& larté, t&

universiteteve.

. Eméron komisione t& ndryshme pér punén né SBASHK;
- Shkarkon cilindo nga udhéheqésit e zgjedhur nga shogata sindikale deri né& nivel Qendror, pérveg anétaréve t&

Komisionit Mbikéqyrés dhe Komisionit Statutor, né rast t& shkeljeve Statutore apo moszbatimit t& vendimeve t&
organeve té SBASHK-ut;

Pérjashton nga SBASHK-u, anétarin e SBASHK-ut né rastin kur shkel vendimet e organeve t& SBASHK-ut ose né
ményré publike propagandon kundér SBASHK-ut me géllim t& démtimit t&¢ SBASHK -ut;

Plotéson pérbérjen e Komisionit Mbikéqyrés dhe Komisionit Statusor né rast se mbetet i zbrazét vendi né komision.
[ raporton pér punén e vet, Kryesis¢, KD dhe Kongresit.

NENKRYETARET
Neni 70

N¢ bashkéveprim me kryetarin, kryejné té gjitha punét dhe detyrat qé i angazhon Kryesia dhe Kryetari;

Pér punén e veté i pérgjigjet Kryetarit dhe KD;

Detyrat e vecanta qé kryejné nénkryetarét dhe anétarét e Kryesis& nga nivelet arsimore duhet t&¢ pércaktohen me
rregullore t& Kryesisé.
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SEKRETAR I PERGJITHSHEM

Neni 71

Organizon, dhe &shté pérgjegjés-e pér pérgatitjen e materialeve pér mbledhjet e KD, komisioneve dhe organeve nén
mbikéqyrjen e KD;

Organizon punét pér pérgatitjen e mbledhjeve té€ Kryesisé;

Organizon dhe koordinon punén e grupeve punuese;

Kujdeset pér shqyrtimin e kérkesave, njofton palét me qéndrimet e KD apo Kryesisé dhe detyra tjera;

Informon anétarét e SBASHK-ut dhe i udhézon pér puné né té gjitha nivelet e organizimit né pajtueshméri me
vendimet e KD apo Kryesisé s¢ SBASHK-ut;

Krijon dhe mban kontakte me sindikat ndérkombétare né pajtueshméri me vendimet e KD apo Kryesisé s¢ SBASHK-
ut

Ju ofron asistencé dhe trajnime sindikale t& nevojshme udh&heqésve sindikalé nga shoqata sindikale, nivelet
komunale, nivelet arsimore dhe kryesis s¢ SBASHK-ut.

Koordinon punén me Kryetarét e Sindikatave Komunale, me Arsimin Parauniversitar, Universitar, Shkencén e
Kulturén pér mbajtjen e Kuvendeve;

Asiston me zyrtarét pér financa pér t& kryer planin financiar.

Eshté pérgjegjés/e pér té drejtat, obligimet dhe pérgjegjésité e t& punésuarve né¢ SBASHK;

Nénshkruan kontratat e t& punésuarve né SBASHK dhe mbikéqyr implementimin e kontratave té lidhura nga SBASHK
me operatoré té tjeré.

Koordinon punét me juristin pér pérfagésimin e SBASHK-ut né kontestet Gjyqésore;

Udhéheq diskutimet dhe negociatat me organizatat e tjera pérveg nése Kryesia vendos ndryshe;

Formulohet né kété formée: I propozon KD-sé propozimin pér zévendéssekretar t& pérgjithshém.

Kryen edhe puné tétjera né pérputhje me statutin dhe dokumentet e tjera t&¢ SBASHK-ut.

Neni 72

Kryetari dhe nénkryetari duhet t& jené té liruar nga obligimet e punés primare né ndonjé institucion tjetér gjaté mandatit, ndérsa
sekretari i pérgjithshém me vetédéshiré, mund ta liroj vendin e punés primare.

1.

o

Neni 73

Kryetarit, Nénkryetarit, Sekretarit t& Pérgjithshém, Anétaréve té Kryesisé dhe té gjithé personave té zgjedhur né t& gjitha
nivelet, i pushon detyra mé:

1.1

. Pérfundim t& mandatit;

1.2. Pensionim ( mosha 65 vjeg sipas Ligjit t& Punés Nr.03/L-212);

1.3.

Shkelje té& réndé té Statutit;

1.4, Shkarkimin nga Kryetari i SBASHK-ut apo nése deklarohen t& paktén 50%+1 t& anétaréve t& Organit ge e ka zgjedhur;
1.5. Doréhegje;

Pérjashtimisht nga pika 1.2 bé&jné nése kané kaluar mé tepér se 2/3 e mandatit t& cilin mund ta vazhdojné mandatin deri né
Kongresin e rregullt zgjedhor.

.

Neni 74

Ne rastet kur Kryetari nuk &shté né gjendje t& kryejé funksionin e tij, funksionin e kryetarit e kryen Nénkryetari:
NE rastet e parashikuara né nenin 73 , pika 1.2, 1.3, 1.4 1.5 dhe 1.6 t& Statutit, deri né zgjedhjen e Kryetarit té ri,
ushtrues i detyrés éshté nénkryetari;
Zgjedhja e Kryetarit, sipas paragrafit 1. 2 t& kétij neni, duhet t& béhet brenda 6 muajve;
E njgjta proceduré vlen edhe pér Nénkryetar, Sekretarin e Pérgjithshém e Anétarét e Kryesisé;
Kryetari, Nénkryetarét, Sekretarin e Pérgjithshém e Anétarét e Kryesisé té zgjedhur kané mandat deri né Kongresin e
rregullt zgjedhor.
KOMISIONI MBIKEQYRES

Neni 75
Komisioni Mbikéqyrés, mbikéqyré ligjshmériné e financimit, alokimin dhe pérdorimin e fondeve t& SBASHK-ut;
Komisioni Mbikéqyrés, pérbéhet prej tre anétaréve té cilét né mbledhjen konstituive zgjedhin kryetarin;
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Anétarét e Komisionit Mbikéqyrés, nuk mund té jené anétaré t& KD, e as t& Kryesisé:

Komisioni Mbikéqyrés, do té veprojé me nismén e vet, me iniciativén e KD, Kryesisé¢ dhe Kryetant

Komisioni Mbikéqyrés éshté i pavarur né& punén e tij;

Dokumentet e Komisionit Mbikéqyrés jané: mendimet interpretimet dhe vendimet.

Komisioni Mbik&qyrés, miraton rregullat e veta t& procedurés.

Monitoron zbatimin e politikave t& pércaktuara financiare, kontrollon dhe shqyrton se si béhet grumbullimi i t&

hyrave;

9. Kontrollon menaxhimin e pérgjithshém financiar t¢ SBASHK-ut se a &shté né pérputhje me planifikimin;

10. I raporton Kryesisé, KD dhe Kongresit;

11. Nése konstaton parregullsi mund té kérkoje thirrjen e Kryesis€ apo KD;

12. Ka gasje né t& gjitha dokumentet ligjore t¢ SBASHK-ut dhe organet e tij, né t& gjitha nivelet e organizimit, t& cilat
jané té& lidhura me realizimin e objektivave t& Komisionit Mbikéqyrés;

13. Anétarét e Komisioni Mbikéqyrés do té zgjidhen pér njé mandat prej 5 vjetésh;

14. Anétarét e Komisionit Mbikéqyrés jané vullnetarg;

15. Analizon raportet e komisioneve mbikéqyrése nga nivelett komunale. Kujdeset qé puna e komisioneve mbikéqyrése t&

jet& n& pérputhje me statutin.

R SO e

KOMISIONI STATUTOR

Neni 76

. Komisioni Statutor e interpreton Statutin dhe dokumentet tjera t&€ SBASHK-ut;
. Pérkujdeset g& rregulloret e punds dhe rregulloret e tjera té niveleve komunale dhe shoqatave sindikale té jené né

harmoni me Statutin e SBASHK-ut;

. Komisioni Statutor mbikéqyr punén e zgjedhjeve né té gjitha nivelet e SBASHK-ut;
. Komisioni Statutor zgjidh ankesat e anétaréve, shogatave sindikale, niveleve komunale apo organeve tjera brenda

SBASHK-ut né lidhje me:
4.1 Shkeljen e procesit zgjedhor;
4.2 Anulimin e zgjedhjeve sindikale;
4.3 Shkeljen e Statutit;
4.4 Shkarkimin dhe doréhegjen;

. Komisioni Statutor merr vendime né mbledhjen e tij brenda 30 ditéve nga marrja e ankesés né proceduré t& rregullt;

. Komisioni miraton rregulloren e punés;

. Dokumentet qé nxjerré Komisioni Statutor jané konkluzionet dhe vendimet;

. Dokumentet jané pérfundimtare dhe té detyrueshme né qofté se pér ta nuk parashtrohet ankesé brenda afatit t&

parashikuar;

Komisioni statutor ka 5 anétaré. Né mesin e anétaréve zgjidhet Kryetari. Zgjedhja e anétaréve t& Komisionit Statutor do
t€ jeté me votim té fshehté me kundér kandidat né Kongres;

10. Anétarét e Komisionit Statutor zgjidhen pér njé mandat prej 5 vjetésh;
11. Anétarét e Komisionit Statutor jané vullnetaré;

Neni 77
VENDIMMARRJA NE SBASHK

. Kushti themelor pér t& vendosur né Shoqata Sindikale dhe né té& gjitha organet e SBASHK-ut éshté shprehja e vullnetit

né ményré demokratike, né interes té anétarésisé.

- Organet e shoqatave sindikale, nivelit komunal, niveleve arsimore dhe t&¢ SBASHK-ut mund ligjérisht t& vazhdojné

punén nése né seancé marrin pjesé shumica e anétarésimit t& pérgjithshém dhe vendimet jané té vlefshme, né qofté se ato
Jané& marré me votimin e shumicés sé t& pranishméve, pérveg nése ndonjé nen i statutit pér ndonjé& organ t& caktuar e
parasheh ndryshe.

Té& gjitha organet ¢ SBASHK-ut para marrjes s& vendimeve, géndrimeve dhe konkluzioneve pér ¢éshtjet mé vitale &
veprimtaris€ s€ tij si dhe né dokumentet e karakterit programor dhe statutor, duhet t& organizojné njé debat publik me
anétarésing.

Vendimet merren me votim, né pérputhje me statutin.
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PROCEDURAT E KANDIDATURES

Neni 78

SBASHK-u éshté i pavarur né menaxhimin e politikés sé kuadrove té tij.

Anétari i SBASHK-ut ka té drejtén e vetékandidimit, mund té zgjedhé dhe té propozojé, té jeté i propozuar dhe i
zgjedhur né kuvendet ose forume né té cilat éshté i deleguar, pérveg per pozitat né té cilat t& drejtén e propozimit e ka
ekskluzivisht kryesia e SBASHK-ut.

Pér propozimin dhe kryerjen e ndonjé funksioni né Sindikaté, anétari duhet t& paraqes kandidaturén me shkrim.

(Cdo kandidat i propozuar duhet t€ deklarohet pér pranimin e kandidimit, i cili pastaj fiton té drejtén ge t& futet né listén
e kandidatéve.

Neni 79

Nése zgjedhjet né Shogatat Sindikale, nivelin komunal dhe nivelet tjera nuk jan& mbajtur né kohé&n e paraparé me statut,
Kryetari i SBASHK-ut do t& caktojé njé ushtrues detyre t& Kryetarit né kohén prej mé sé shumti 6 muaj.
Gjaté késaj kohe ushtruesi i detyrés sé kryetarit duhet t'i organizojé zgjedhjet.

Neni 80

Funksionet né organet e SBASHK-ut jané t& papajtueshme me funksionet né politiké dhe autoritetet geverisése né nivel
gendror e lokal.
Kryetarét dhe nénkryetaret e t€ gjitha nivelet sindikale, té cilét hyjné ne listat zgjedhore pér zgjedhjet lokale dhe
gendrore n€ Republikén e Kosovés, duhet t& doréhigen nga pozitat e tyre, ose né t& kundértén, shkarkohen nga Kryetari
i SBASHK-ut.

ZGJEDHJET NE SBASHK

Neni 81

. Zgjedhjet e rregullta né shoqata sindikale kryhen ¢do 5-vite, né bazé t& vendimit pér shpalljen dhe mbajtjen e zgjedhjeve.

Shoqatat Sindikale me rregullat e tyre e rregullojné ményrén e pérzgjedhjes sé anétaréve t& organeve té tyre, né
pérputhje me Statutin e SBASHK-ut.

Kuvendet zgjedhore t& Sindikatave Komunale dhe Universiteteve mbahen pas mbaijtjeve t& zgjedhjeve né shogata
sindikale.

Kuvendet zgjedhore t&¢ NSAPF, NSAM, NSUSH dhe NSK mbahen pas mbajtjeve t& zgjedhjeve né NSK t& Arsimit
Parauniversitar dhe Sindikatave t& Universiteteve.

. Zgjedhjet né t& gjitha nivelet pér t& gjitha pozitat udhéheqése dhe anétaré t& forumeve t&¢ SBASHK-ut béhen me votim

t& fshehté ndérmjet dy ose mé shumé kandidatéve.

Eshté e drejté e ¢do anétari t& iniciojé doréheqjen ose shkarkimin e udhéheqésve ose anétaréve t& organeve sindikale.
Iniciativa duhet t& dorézohet me shkrim me njé shpjegim nga organi q& ky anétar i takon, pérmes shoqatés sindikatave té&
tij.

Zgjedhjet e parakohshme kryhen né bazé té vendimeve té miratuara t&é Shogatave Sindikale, Nivelit Komunal dhe
SBASHK-ut.

Neni 82

. Pér pozitat udhheqése dhe anétaré té forumeve t& SBASHK-ut propozohen kandidatét t& cilét zotérojné aftési dhe

njohuri pér pérmbushjen e interesave t& anétarésisé dhe mbrojtjen e t& drejtat e tyre, qé posedojné zotési organizative
dhe zotési tjera pér puné sindikale dhe si t& tillé gézojné reputacion e besim te anétarésia.

Iniciativa pér propozimin e pérmendur né paragrafin 1 té kétij neni mund té iniciojn& edhe organet né nivele mé té larta
t&€ SBASHK-ut.

Anétarét e SBASHK-ut mund té kryejné vetém njé funksion né& Organet e SBASHK-ut, nése Statuti i SBASHK-ut nuk e
definon ndryshe apo Kryetari i SBASHK-ut nuk ka vendos ndryshe me vendim t& posagém..

Neni 83
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P

Kandidatin pér Kryetar t¢ SBASHK-ut e propozon: KD, Kryesia, Kuvendi Komunal apo Shogata Sindil

2. Kandidat pér Kryetar dhe Sekretar t& Pérgjithshém mund t& propozohet njé anétar i cili, né periudhén* é
anétar i kryesisé€ s€ nivelit komunal NSKAP, anétar i kryesisé sé& niveleve arsimore (NSAPF, NSAM, N ar i
kryesisé s¢ SBASHK-ut, ané&tar i komisionit statutor ose komisionit mbikéqyrés € SBASHK-ut, i cili ka s& paku S-vjet

anétarési né SBASHK-ut dhe pérvojé pune né SBASHK ose né institucionet ku SBASHK-u ka anétarési.
3. KD i pércakton kriteret pér kandidat, hyrjen né& procedurén e zgjedhjes pér Kryetar si dhe kohén e paragitjes sé&
kandidaturave, bazuar né Statutin e SBASHK-ut.

Neni 84
KD konstituohet pas Kongresit, sipas kritereve t& pércaktuara me kété Statut.
2. Vendimin pér shpalljen dhe mbajtjen e zgjedhjeve e merr KD dhe zbatohet nga organet e SBASHK-ut.
3. KD shpall zgjedhjet pér t& gjitha organet e SBASHK-ut, né té gjitha nivelet né afat prej sé& paku 60 ditéve para skadimit
t& mandatit t& organeve Qendrore.

PROCEDURA E ZGJEDHJEVE

Neni 85
1. Zgjedhjet né SBASHK jané me votim té fshehté nése ka kunderkandidat, né rast s¢ qé nuk ka kunderkandidat, votimi
béhet me votim t& hapur.
2. Zgjedhjet né t& gjitha nivelet i bén Komisionin Zgjedhor. Komisioni Qendror Zgjedhor zgjidhet nga KD s& paku 60 dité
para fillimit t& zgjedhjeve t& rregullta. Komisioni Zgjedhor eméron organet qé i menaxhojné zgjedhjet.
Zgjedhjet jané t& vlefshme nése kané votuar shumica e anétaréve me t& drejté vote.
Kandidati gé merr mé shumé se gjysmén e votave t€ anétaréve prezent, zgjidhet .
Pér fillimin dhe mbarimin e mandatit t& organeve té shoqatave sindikale, me propozim t& Kryetarit t&¢ SBASHK-ut
vendos KD dhe nxjerr vendimin pér shpalljen e zgjedhjeve.
Mandati i t€ gjitha organeve tjera, fillon dhe mbaron me ditén e mbajtjes sé Kongresit.
NE& zgjedhje, zgjidhen anétarét dhe organet e SBASHK-ut me nj& mandat qé e pércakton ky statut.
Procedura pér zgjedhje t& parakohshme &shté e nj&jté si procesi zgjedhor i rregullt.
Organet e SBASHK-ut né pérgjithési ose t& anétaréve t& kétyre organeve do t& shkarkohen né t& njéjtén ményré gé vlen
pér zgjedhje pérvec nése &shté cekur ndryshe né kété statut.
10.Nése kandidati né tri raunde nuk merr votat e nevojshme, ndérpritet votimi pér té vazhduar né njé afat jo me gjaté se 15
dité dhe ndérrohen kandidatét.

il

R A;

Neni 86

1. Udh&heqgsit ose anétarit t& ndonjé organi t& SBASHK-ut i ndérpritet mandati:
1.1. Pas skadimit t&€ mandatit;
1.2. Pérfundimi i anétarésimit né SBASHK;
1.3. Me kérkesén e tij;
1.4. Shkeljet e rénda statutore
1.5. Shkarkim nga Kryetari i SBASHK-ut apo organi qé e ka zgjedhur;
1.6. Doréheqja;
1.7. Daljes né pension ( mosha 65 vjeg sipas Ligjit t&¢ Punés Nr.03/L-212 ).
2. NE rastet e ndérprerjes sé mandatit t& udh&heqésit apo anétarésisé t& ndonjé organi sindikal, udhé&heqési apo anétari i
sapozgjedhur ka mandat deri né& zgjedhjet e rregullta.

Neni 87
. Doréhegja duhet t& paragitet te organi qé e ka propozuar ose zgjedhur.
2. Vendimi pér shkarkimin, miratohet nga organi kompetent i SBASHK-ut me votim t& hapur.
. Para marrjes s& njé vendimi pér shkarkimin t& udhéheqésit apo anétarit, jepen arsyet pér shkarkimin e tij.

L

FINANCIMI
Neni 88

I. Baza materiale pér operimin dhe funksionimin e SBASHK-ut, jané fondet e burimeve nga kuota sindikale, donacione
dhe té tjera.

2. Kuota sindikale paguhet drejtpérdrejt nga anétarésia, ndérsa SBASHK-u krijon kushte pér ndalimin e kuotés sindikale
pérmes listés sé pagave.
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3. Shoqatat sindikale mund té pércaktojné njé sasi mé té larté té kuotés sindikale me kusht qé pjesa mbi %
k&té statut t&€ mbetet pér nevoja té€ shoqatés. ‘
4, Pérdorimi i t& hyrave nga kuota sindikale, p&rdoret né¢ ményré rigoroze sipas Rregullores sé miratuar
SBASHK-ut dhe secili nivel i organizimit jep pérgjegjési pér menaxhimin e pjesés qe i takon pér menaxhim.
5. Anétari nuk mund t& k&rkon rimbursim t& kuotés sindikale né asnjé rrethané.

Neni 89
SBASHK-u ndjek procedurat pér ¢éshtjet financiare né pérputhje me ligjet dhe standardet e pércaktuara né Republikén e
Kosovés.
INFORMACION
Neni 90
SBASHK-u informacionin dhe edukimin mund ta b&jé pérmes hapjes sé njé Qendre pér Arsim e informim.
Organizimi i punés dhe juridiksioni i Qendrés duhet té themelohet nga KD me akt t& vecanté.
Té gjitha organet e SBASHK-ut dhe organizatave tjera qé verpojné né kuadér t&¢ SBASHK-ut orgainzojné seminare,
punétori, kurse etj. Jané t&€ obliguara t& raportojné qé punén e tyre, té sigurojné informacione té sakta dhe té plota né kohé
reale
4. KD dhe Kryesia e SBASHK-ut pér punén e vet dhe aktivitetet i informon shoqatat sindikale, anétarésiné dhe opinionin
e gjeré né media, web site, revista, broshura dhe forma té tjera.

W I =

SHERBIMI PROFESIONAL
Neni 91
1. Detyrat profesionale, administrative dhe teknike kryhen nga shérbimi profesional i SBASHK-ut.
2. Kryesia me akte normative t& vecanta pércakton organizimin e punés, detyrat, pérgjegjésité dhe mbikéqyrésin e punés, t&
pércaktuara né paragrafin 1 t& kétij neni.

SHPERBLIME
Neni 92
I. KD, Kryetari, Sekretari i Pergjtishem dhe Kryesia, mund t& jap shpérblime/mirénjohje anétaréve t&¢ SBASHK-ut pér
kontribut t& veganté né arsimdhe veprimtari sindikale.
2. Propozimin dhe kriteret pér dhénien e shpérblimeve e pérgatit Kryetari ose Kryesia.

DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE
Neni 93

Ky Statut hyn né fugi né momentin e miratimit nga Kongresi jashtézakonshém i SBASHK-ut.

Me hyrjen né fuqi t& keétij Statuti, pérfundon viefshméria e Statutit t& datés, 02 prill 2022.

Ndryshimet né kété Statut do t& béhen sipas procedurés me té cilin &shté miratuar.

Ndryshime né Statut midis dy Kongreseve me propozimin e Kryetarit apo Komisionit Statutor mund t& b&jé KD né
qofté se pér kéto ndryshime votojné sé paku dy té tretat e anétaréve t& KD prezent,

g Bl et

Neni 94
Shogatat sindikale dhe organet tjera né t& gjitha nivelet obligohen q€ brenda dy muajve t& harmonizojé politikat, vendimet
dhe dokumentet tjera né pérputhshméri me kété Statut.

Prishting, 18 korrik 2025 Kryetari i SBASHK-ut
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Rrahman Jasharaj
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